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Tiivistelmä  

 

Kalliosaaren virkistysalue sijaitsee itäisessä Helsingissä, aivan Kallahdenniemen edustalla. Lähes kivenheiton 
päässä mantereesta sijaitsevaan Kalliosaareen on helppo saapua veneellä, meloen tai SUP-laudalla, ja 
hyvinä jäätalvina myös kävellen. Kalliosaaren läheisyydessä kulkee monia veneväyliä, ja alue onkin suosittu 
vesillä liikkuvien pääkaupunkiseutulaisten keskuudessa. Kalliosaaren virkistysalueen luonto koostuu 
avoimista joutomaakallioista, hiekka- ja somerikkorannoista, mäntyvaltaisesta kitumaakalliosta sekä 
vanhasta mäntyvaltaisesta metsästä. Kalliosaaren virkistysalueeseen kuuluvat Kallioluoto sekä 
Kalliosaarenluoto ovat avokallioisia suojeltuja luotoja, jotka tarjoavat linnuille hyvät pesintämahdollisuudet. 

Kalliosaari on sijaintinsa ja saavutettavuutensa ansiosta sangen vetovoimainen saarikohde, joka linkittyy 
vahvasti myös ympäröivään virkistyskäytön, asumisen ja palveluiden muodostamaan kokonaisuuteen. Arvio 
saaren tämänhetkisestä käyntimäärästä on noin 10 000ς15 000 käyntiä vuodessa. Kalliosaaren 
virkistyskäytön palveluiden kehittämisen ja luonnon virkistyskäytön suosion lisääntymisen myötä se voi 
muodostua todella suosituksi ja monipuoliseksi merelliseksi ulkoilukohteeksi. Saavutettavuutta parantavat 
kehittämistoimet, kuten veneilijöiden rantautumista helpottavat rakenteet avaavat kohdetta myös uusille 
käyttäjille, ja Helsingin kaupungin suunnitelmissa oleva vesiliikenteen aloittaminen nostaa toteutuessaan 
Kalliosaaren käyntimääriä merkittävästi. 

Tämä käyttö- ja hoitosuunnitelma on laadittu ohjaamaan virkistysalueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. 
Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen vuotta, mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo 
aiemminkin. Käyttö- ja hoitosuunnittelussa alueen kehittämistä on lähestytty alueen profiloitumisesta 
osaksi Uuvin saaristokohteita. Esiin nousseista tarpeista on johdettu konkreettiset kehittämistoimenpiteet.  

Kalliosaaressa on pitkään ollut tarjolla virkistyskäytön peruspalveluita, mutta kaikki nykyiset rakenteet ovat 
käyttöikänsä päässä. Uuden palveluvarustuksen suunnittelussa huomioitavia taustatekijöitä ovat muun 
muassa seudun väestönkasvu, ulkoilu- ja retkeilyharrastusten suosion kasvu, erilaisten 
yhteiskäyttöveneiden ja muiden vesikulkuneuvojen tarjonnan lisääntyminen, käytön osittainen 
ympärivuotisuus sekä Helsingin kaupungin suunnitelmat itäisen saariston palveluiden kehittämisestä. 
Näiden valossa on vetovoimaisen Kalliosaaren virkistyskäyttöpalveluiden parantaminen, lisääminen ja 
monipuolistaminen tarpeen. 

Kalliosaareen rakennetaan hyvät ja monipuoliset virkistyskäytön palvelurakenteet. Luonnon kestävyydestä 
huolehditaan rakenteiden sijoittamisella sekä erilaisin viestinnän, opastuksen ja kulunohjauksen keinoin. 
Saareen saapumista helpotetaan rakentamalla rantautumispaikkoja eri tavoin liikkuville kävijöille. Saaren 
itärannalle rakennetaan kylkilaituri, joka sopii vesiliikennöintiin. Lisäksi rakennetaan pienvenelaituri, jossa 
on paikat noin kymmenelle veneelle, sekä melontalaituri. Saaren länsiosaan osoitetaan lisäksi melonnan 
rantautumispaikka. Kävijöiden kulkua ohjataan merkityille reiteille, jotka nostavat esiin saaren 
mielenkiintoisimpia kohtia ja vetovoimaisimpia maisemia. Kalliosaareen rakennetaan myös erilaisia tuli- ja 
taukopaikkoja ja niihin liittyviä palveluita (esimerkiksi kuivakäymälät ja puuvajat). Kalliosaaren 
kehittämisessä kuullaan yrittäjien näkemyksiä ja huomioidaan myös luontomatkailuyritysten 
toimintaedellytykset. 

Kalliosaaren virkistysalueen luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä ja luonnon elinvoimaisuutta 
palvelevia toimenpiteitä. Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella on viihtyisää kulkea ja 
samalla kävijällä on mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä lähimaisemaa kuin 
maisemaa alueen ulkopuolella. Alueelle suunnitelluilla luonnonhoitotoimilla hävitetään 
kurtturuusukasvustot osana maanomistajan velvollisuutta torjua vieraslajeja, luodaan alueen keskiosan 
metsikköön vaihtelevaa lähimaisemaa pienpuuston hoidolla sekä parannetaan matalakasvuisen 
merenrantalajiston elinympäristöä ruokokasvuston säännöllisellä niittämisellä.  
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1 Tausta ja tavoitteet  

 

Uudenmaan virkistysalueyhdistys (Uuvi) laatii kaikille virkistysalueilleen käyttö- ja hoitosuunnitelman, joka 
ohjaa virkistysalueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen 
vuotta, mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo aiemminkin. 

Käyttö- ja hoitosuunnitelmassa esitetään virkistyskäytön kehittämistoimenpiteet sekä virkistysalueen 
luonnonhoitosuunnitelmat perusteluineen. Niitä laadittaessa pyritään kehittämistä tarkastelemaan itse 
virkistysalueen lisäksi myös ympäröivien alueiden toimintojen ja palveluiden näkökulmasta.  

Kalliosaaren virkistysalue on tullut Uuvin hallintaan vuonna 1994, mutta sille ei aiemmin ole tehty käyttö- ja 
hoitosuunnitelmaa.  

 

2 Suunnittelualueen tarkastelu  
2.1 Suunnittelualueen sijainti ja rajaus  

 

Kalliosaaren virkistysalue sijaitsee itäisen Helsingin edustalla, Kallahdenniemen itäpuolella. Virkistysalue 
koostuu Kalliosaaresta (4 ha), Kallioluodosta (0,5 ha) ja Kalliosaarenluodosta (0,3 ha). Se sijaitsee monen 
veneväylän läheisyydessä, aivan Kallahdenniemen edustalla, ja alue onkin suosittu vesillä liikkuvien 
pääkaupunkiseutulaisten keskuudessa. Kalliosaaren sijainti Itä-Helsingin edustalla, hyvin lähellä tiivistä 
asutusta tekee siitä todella helposti saavutettavan kohteen monille, niin veneellä kuin meloen liikkuville 
kävijöille ja hyvinä jäätalvina sinne voi myös kävellä. 

Noin kahden kilometrin päässä Kalliosaaresta sijaitsee toinen Uuvin saarikohde, Pikku Leikosaaren 
virkistysalue.  

 

Kalliosaaren ja Pikku Leikosaaren virkistysalueiden sijainti Helsingin itäisessä saaristossa. 
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2.2 Kehittämisen suunnittelua ohjaavat asiakirjat 

 

Helsingin uusi yleiskaava, Helsingin kaupunki 2016 

Vuonna 2016 vahvistetussa Helsingin yleiskaavassa sujuvaa pääsyä rannoille pyritään edistämään 

esimerkiksi yhtenäisen, koko kaupungin kattavan, kävelyä ja pyöräilyä palvelevan rantareitin symbolisen 

kaavamerkinnän avulla. Sen varrelle kehittyvät palvelut tukevat osaltaan lähiluonnossa liikkumiseen 

liittyvää kasvavaa kiinnostusta, ja saaristoon pääsyä helpottavat palvelut nivovat mantereen puolen ja 

saaret yhtenäiseksi merelliseksi kokonaisuudeksi. Kalliosaari kuuluu tässä osana itäisen Helsingin 

vihersormeen ja laajaan viheralueeseen yhdessä Kallahdenniemen sekä Uutelan virkistys- ja viheralueiden 

kanssa.  

Kasvava asukasmäärä ja merellisten virkistyspalvelujen käyttäjämäärät luovat myös edellytyksiä 

vesiliikenteen kehittämiselle. Virkistystä palvelevan vesiliikenteen on mahdollista tukeutua osaksi 

reittiliikennettä tai kehittyä omaksi kokonaisuudekseen. Mahdollisuutena ovat esimerkiksi rengasreitit 

erilaisia virkistyskohteita yhdistämässä. Vesiliikenteen kehittymistä pidetään toisaalta edellytyksenä, jotta 

saariston virkistyskäyttö ylipäätään mahdollistuisi. Yhteyksiä rantaan ja merelle kehitetään etenkin alueilla, 

joilla meri on lähellä metroasemaa. Kalliosaaren sijainti lähellä Vuosaarta on tältäkin kannalta olennainen, 

ja yleiskaavassa virkistysalueelle onkin osoitettu vesiliikenteen yhteyspiste. 

 

Itäinen saaristo -asemakaava, Helsingin kaupunki 2017 

Helsingin itäisen saariston asemakaavassa Kalliosaari on 

osoitettu merkinnällä VR (retkeily- ja ulkoilualue), 

Kallioluoto merkinnällä SL (luonnonsuojelualue) ja 

Kalliosaarenluoto osaksi Kallahdenniemen vesialueen 

Natura- ja luonnonsuojelualuetta (SL, W-nat). Kalliosaari, 

Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto kuuluvat lisäksi 

laajempaan luonnon monimuotoisuuden kannalta 

tärkeään alueeseen, Kallahdenniemen vedet. Kalliosaaren 

rannoille on myös osoitettu muita kaavamerkintöjä, kuten 

lv (laitureiden sijoittamiseen sallittu alue), yh (paikka 

yhteiskäyttölaiturille), me (melojien rantautumispaikka, 

johon ei saa rakentaa rantautumista vaikeuttavia 

rakenteita) sekä sm (muinaismuistolailla rauhoitettu 

kiinteä muinaisjäännös).  

 

 

 

 

 

 

Ote Itäinen saaristo -asemakaavan kaavakartasta (Helsingin kaupunki 
2017). 
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Helsingin merellinen strategia 2030, Helsingin kaupunki 2019  

Yhtenä keskeisenä tavoitteena on merellisten palveluiden ja virkistymismahdollisuuksien saavutettavuuden 

parantaminen, joka tukee kaupunkilaisten ja vierailijoiden pääsyä rannoille ja saariin lisäten sekä tasa-

arvoistaen luonnon hyvinvointivaikutuksista nauttimista. Yksityisveneilyyn liittyvien palveluiden 

kehittämisen lisäksi tärkeässä roolissa on vesiliikenneyhteyksien kehittäminen, ja nämä ns. vesiliikenteen 

portit kaupungin eri osissa ovatkin tässä keskeisessä asemassa (mm. Vuosaari). Luonnon 

hyvinvointivaikutusten tuotteistamisessa nähdään myös liiketoimintapotentiaalia ja sitä kautta 

mahdollisuuksia uudenlaisten palveluinnovaatioiden syntymiselle merelliseen Helsinkiin.  

 

Helsingin itäisen saariston hoito- ja kehittämissuunnitelma 2021ς2030, Helsingin kaupunki 2021 

Helsingin kaupunki on laatinut suunnitelman itäisen saariston yleisen virkistyskäytön, palveluiden ja 

saavutettavuuden parantamiseksi, mikä on vahvasti osa Helsingin merellistä strategiaa. Suunnitelman 

keskeinen tavoite on lisääntyvän virkistyskäytön ja luontoarvojen yhteensovittaminen sekä ratkaisujen 

löytäminen saariston potentiaalin hyödyntämiseen kestävällä tavalla. Kalliosaari kuuluu suunnitelman 

keskeisiin retkisaariin, jotka ovat vetovoimaisia ulkoiluun ja virkistykseen hyvin soveltuvia saaria. 

Retkisaarissa olevat luontoarvot voidaan säilyttää käyttöpaineen kasvusta huolimatta opastuksen, 

kulunohjauksen tai kulunrajoittamisen avulla. Retkisaarien saavutettavuuden parantamiseksi on ehdotettu 

esimerkiksi kutsuveneliikennepalveluiden kehittämistä. Keskeinen osa itäisen saariston 

kehittämissuunnittelua on päivitetty asemakaava, jossa on osoitettu vesiliikenteen yhteystarpeita 

Kalliosaareen.  

 

Päätökset luonnonsuojelualueiden perustamisesta (Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto), Uudenmaan 

ympäristökeskus 2002  

Linnustoltaan arvokkaat luodot, jotka on perustettu luonnonsuojelualueiksi. Luodoilla on kielletty maa- ja 

kallioperän vahingoittaminen; kasvien ja kasvinosien ottaminen ja vahingoittaminen; merenpohjan maa-

ainesten ottaminen, ruoppaaminen ja läjittäminen; metsästys ja kalastus sekä kaikenlainen eläinten 

häiritseminen ja niiden pesien vahingoittaminen; kaikenlainen rakentaminen sekä kaikki muu toiminta, joka 

saattaa muuttaa alueiden maisemakuvaa tai vaikuttaa epäedullisesti linnuston tai kasvillisuuden 

säilymiseen. Lisäksi maihinnousu luodoille on kielletty 1.4.ς15.8. välisenä aikana. Kalastus on sallittu 

rauhoitusajan 1.4.ς15.8. ulkopuolisena aikana.  
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Kalliosaarenluodon luonnonsuojelualue sekä Kallioluodon luonnonsuojelualue sijaitsevat Kalliosaaren eteläpuolella. 

 

Kallahden harju-, niitty- ja vesialueet (Natura 2000), Uudenmaan ympäristökeskus 1998 

Luonnonsuojelualuekokonaisuus, johon kuuluvat Kallahdenniemen harju- ja rantaniitty sekä laaja 

vedenalainen harjumuodostelma, joka jatkuu merenpinnan alla muodostaen laajan luontodirektiivin 

mukaisen luontotyypin (vedenalaiset hiekkasärkät). Suojelualueelle on asetettu vesillä liikkumisen 

rajoituksia lähelle Kallahdenniemen ranta-aluetta ja sen lähiluotoja. 

 

 

Kallahden matalikon luonnonsuojelualueen sijoittuminen Kalliosaaren ja Pikku Leikosaaren virkistysalueiden läheisyyteen. 
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2.3 Luonnon yleispiirteet 

 

Kalliosaaren virkistysalueen luonto koostuu avoimista joutomaakallioista, hiekka- ja somerikkorannoista, 

mäntyvaltaisesta kitumaakalliosta sekä vanhasta mäntyvaltaisesta metsästä. Kasvupaikka vaihtelee 

avokalliosta kiviseen tuoreeseen kankaaseen. Puustoltaan metsiköt ovat mäntyvaltaisia, mutta varsinkin 

Kalliosaaren keskiosassa seassa kasvaa myös kuusia, rauduskoivuja ja pihlajia. Kallioluoto sekä 

Kalliosaarenluoto ovat avokallioisia suojeltuja luotoja, jotka tarjoavat linnuille hyvät pesintämahdollisuudet. 

Lisäksi Kalliosaari, Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto ovat osana kansallisesti arvokasta linnustoaluetta 

(FINIBA), Helsingin edustan luodot, yhdessä Kallahdenniemen edustan muiden saarien ja luotojen kanssa.  

 

2.4 Arvokkaat luontokohteet ja lajisto  

 

 

Kartta alueen arvokkaista elinympäristöistä. 

 

Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto on perustettu luonnonsuojelualueiksi linnustollisesti arvokkaina kohteina 

vuonna 2002. Luodoilta on vuosina 2010ς2019 kertynyt rengastuksen yhteydessä havaintoja mm. 

haahkoista (EN, erittäin uhanalainen), naurulokeista (VU, vaarantunut) ja isokoskeloista (NT, 

silmälläpidettävä). Muista arvokkaista lintulajeista luodoilla esiintyvät mm. kala- ja lapintiira, telkkä, 

valkoposkihanhi ja meriharakka. Lisäksi Kalliosaarenluoto kuuluu myös Kallahden matalikon 

luonnonsuojelualueeseen. Maihinnousu luodoille on kielletty 1.4.ς15.8. välisenä aikana. 

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä, joko niiden paikallisen 

ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustaa Kalliosaaren etelärannan 

kivikkoinen rantaniitty. 
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3 Käytön ja hoidon periaatteet 
3.1 Virkistyskäyttö 

 

Virkistyskäyttö Uuvin alueilla pohjautuu perusperiaatteiltaan jokamiehenoikeuksien noudattamiseen. 

Alueilla tarjotaan virkistyskäyttöä tukevia peruspalveluita (esimerkiksi opasteet ja merkityt reitit, tauko- ja 

tulipaikat rakenteineen, kompostikäymälät, laiturit, pysäköintipaikat). 

Uudenmaan asukasluku kasvaa jatkuvasti, ja samanaikaisesti myös luonnon virkistyskäyttö, monenlainen 
luontoliikunta sekä luontomatkailu kasvattavat suosiotaan. Tämä näkyy monin tavoin myös Uuvin 
virkistysalueilla. Erilaiset käyttäjäryhmät kaipaavat yhä enenevässä määrin tarpeisiinsa soveltuvia 
palveluita, joiden tarjontaa Uuvi pyrkii alueillaan parantamaan. 

Monilla virkistysalueilla on kysyntää myös erilaisille kaupallisesti tuotetuille palveluille (esim. erilaiset 
opastus- ja ohjelmapalvelut, välinevuokraus, kahvila-, ravintola- ja majoituspalvelut jne.). Uuvi ei itse tuota 
tällaisia palveluita, mutta niitä voidaan tarjota alueiden käyttäjille yhteistyöyritysten kautta. 

Palveluiden suunnittelua ja mitoittamista kunkin virkistysalueen käyttäjien ja käyntimäärien kannalta 
mielekkäästi edesauttaa alueiden profilointi. Siinä pyritään tunnistamaan alueen vahvuudet ja heikkoudet 
sekä keskeiset käyttäjäryhmät ja heidän tarpeensa. Näiden kautta tarkastellaan erilaisten mahdollisten 
kehityskulkujen vaikutusta alueen virkistyskäyttöön ja kestävyyteen. Ohjaavana teemana käytön ja hoidon 
suunnittelussa on alueiden luonto-, maisema-, kulttuurihistoria- ja virkistyskäyttöarvojen säilyminen. 

Soveltava luontoliikunta ja esteettömyys ovat läpileikkaava teema Uuvin alueiden kehittämisessä. Ne 
huomioidaan kullakin alueella mahdollisuuksien mukaan, ja viestinnässä tarjotaan tietoa, jonka avulla 
kävijät voivat itse arvioida kohteen soveltuvuuden omiin tarpeisiinsa. Kalliosaaren virkistysalueen kohdalla 
soveltava liikunta huomioidaan viestinnässä sekä palveluiden kehittämisessä mahdollisimman 
helppokulkuisiksi ja -käyttöisiksi, mutta saaren topografian ja luonnonolojen vuoksi sinne ei ole 
suunnitteilla esteettömiä palveluita. 

Kalliosaaressa noudatetaan roskattoman retkeilyn periaatetta, eli kävijät huolehtivat itse roskansa pois 
alueelta.  

 

3.2 Luonnonhoito  

 

Kalliosaaren virkistysalueella yhdistyvät sekä avoimet kallioiset merimaisema-alueet että iäkkäiden 
metsiköiden tarjoama suojaisuus. Virkistysalueen luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä ja luonnon 
elinvoimaisuutta palvelevia toimenpiteitä. Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella on viihtyisää 
kulkea ja samalla kävijällä on mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä lähimaisemaa 
kuin maisemaa alueen ulkopuolella. Luonnonhoidon toimilla tuetaan luontaista vaihtelevuutta esimerkiksi 
säästämällä pensaita ja alikasvospuustoa sekä kuolleita tai kuolevia puita. Luonnon monimuotoisuuden 
kannalta on lisäksi tärkeää turvata alueella esiintyvien arvokkaiden elinympäristöjen ominaispiirteet ja 
niissä esiintyvän lajiston elinolot.  
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4 Suunnittelualueen virkistyskäytön nykytila 
4.1 Vetovoimatekijöiden analyysi  

 

Kalliosaari on sijainti ja saavutettavuutensa ansiosta sangen vetovoimainen saarikohde, joka voi tulevan 
virkistyskäytön palveluiden kehittämisen myötä muodostua todella suosituksi ja monipuoliseksi merelliseksi 
ulkoilukohteeksi. Sijainti lähes kivenheiton päässä mantereesta mahdollistaa helpon saapumisen veneellä, 
meloen tai SUP-laudalla. Hyvinä jäätalvina Kalliosaareen pääsee kävellen. Yhteiskäyttöveneiden ja muiden 
uusien vesillä liikkumisen muotojen lisääntyminen mahdollistaa saareen pääsyn yhä useammalle, ja 
lähialueella on erilaisten vesikulkuneuvojen vuokrauspisteitä.  

Kalliosaaren vetovoimaisuus linkittyy vahvasti myös ympäröivään virkistyskäytön, asumisen ja palveluiden 
muodostamaan kokonaisuuteen. Kalliosaari asemoituu osana Itä-Helsingin saaristoa monenlaisen 
suunnittelun ja kehittämistyön kohteeksi. Niin kaavoituksessa kuin muussakin suunnittelussa korostuu 
Helsingin merellisyyden esiintuominen sekä merellisten alueiden ja palveluiden kehittäminen. Merellisen 
teeman tahtotilaa kuvaa ja vetää yhteen Helsingin kaupungin merellinen strategia 2030. 

Noin kahden kilometrin päässä Kalliosaaresta sijaitsee toinen Uuvin saarikohde, Pikku Leikosaaren 
virkistysalue. Sen vetonaula on erittäin suosittu sauna sekä hyvä saavutettavuus veneilijöille ja melojille. 
Pikku Leikosaaren virkistysalueelle valmistui vuonna 2020 Uuvin laatima käyttö- ja hoitosuunnitelma, jonka 
mukaisesti palveluita tulevina vuosina kehitetään. Yhdessä nämä Uuvin saarikohteet muodostavat itäisen 
Helsingin edustalle kiinnostavan merellisen virkistyskäyttökeskittymän, jonka kehittäminen tukee Helsingin 
itäisen saariston hoito- ja kehittämissuunnitelman 2021ς2030 toteuttamista. 

 

4.2 Virkistyskäytön kysyntä ja tarjonta  

 

Kalliosaaressa on pitkään ollut tarjolla virkistyskäytön peruspalveluita: infotauluja, kaksi keittokatosta ja 
kompostikäymälää sekä taukopaikka pöytä-penkkiryhmineen. Lisäksi veneilijöitä varten on runsaasti 
kiinnitysrenkaita eri puolilla saarta. Kaikki virkistyskäytön rakenteet ovat käyttöikänsä päässä, ja saaressa on 
myös muita purkukuntoisia rakennuksia ja rakennelmia, jotka liittyvät aiempaan yksityiseen käyttöön. 

Pääkaupunkiseudun asukasluku kasvaa jatkuvasti, ja samalla ulkoilun ja siihen liittyvien erilaisten 
harrastusten suosio lisääntyy ja monipuolistuu. Myös veneilyn suosio on vankkaa, ja erityisesti helposti 
saavutettavat, päiväretkeilyyn sopivat veneilykohteet vetävät kävijöitä puoleensa. Erilaisten vuokraus- ja 
yhteiskäyttöpalveluiden kehittymisen myötä vesille mielivän ei enää ole välttämätöntä omistaa venettä. Itä-
Helsingin edustalla sijaitsevan Kalliosaaren potentiaalisten virkistyskäyttäjien määrä on todella suuri, ja 
saarikohteeksi sen saavutettavuus on poikkeuksellisen hyvä. 

Kalliosaaressa ei ole tehty systemaattista kävijälaskentaa, mutta tietoa alueen kävijämääristä on kerätty 
havainnoimalla sekä arvioimalla sitä suhteessa alueen ylläpidon tarpeeseen. Arvio saaren tämänhetkisestä 
käyntimäärästä on noin 10 000ς15 000 käyntiä vuodessa.  Käyntimäärät vaihtelevat myös riippuen talviajan 
jäätilanteesta. Niinä vuosina, joina mantereen ja Kalliosaaren väliin muodostuu kantava jääpeite, paikka on 
ahkerassa käytössä myös talvella. 

Uuvi on viime vuosina uudistanut viestintäänsä erityisesti internetissä ja sosiaalisen median palveluissa. 
Ulkoilun suosion kasvu sekä viestinnän tehostuminen niin omissa kuin yhteistyötahojen kanavissa ovat 
herättäneet kasvavaa kiinnostusta Uuvin virkistysalueita kohtaan, niiden joukossa myös Kalliosaari. Uuvin 
internetsivujen käyttötilastoissa sitä esittelevä sivu on katsotuimpien saarikohteiden joukossa.  

Kalliosaaren aktiivisen kehittämisen ja luonnon virkistyskäytön suosion lisääntymisen myötä sen 
vetovoimaisuus kasvaa entisestään, ja tulevina vuosina onkin odotettavissa käyntimäärien kasvua. 
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Saavutettavuutta parantavat kehittämistoimet, kuten veneilijöiden rantautumista helpottavat rakenteet 
avaavat kohdetta myös uusille käyttäjille, ja Helsingin kaupungin suunnitelmissa oleva vesiliikenteen 
aloittaminen nostaa toteutuessaan Kalliosaaren käyntimääriä merkittävästi. Uusien virkistyskäytön 
palveluiden ja rakenteiden suunnittelu ja toteutus onkin syytä tehdä huolella luonto- ja maisema-arvot 
huomioiden sekä hyviä käyntikokemuksia edistäen. 

Kalliosaarta ei tällä hetkellä hyödynnetä varsinaisena luontomatkailukohteena, mutta esimerkiksi lähellä 
sijaitsevasta melontakeskusta ohjataan välineitä vuokraavia asiakkaita saareen. Yrittäjien taholta on myös 
ilmaistu kiinnostusta kehittää saareen kaupallista palvelutarjontaa. 

 

5 Virkistyskäytön tavoitetilan ja kehittämistarpeiden määrittely 
5.1 Konseptit ja niistä nousevat kehittämistarpeet 

 

Kalliosaaren virkistyskäytön tavoitetilaa tarkastellaan seuraavassa kahden konseptin kautta, joissa 
kiteytetään idea konkreettisista toimintamalleista. Ne ovat pääasiallisten käyttäjäryhmien näkökulmia 
alueen käyttöön ja näistä nousevia kehittämistoimia.  

Konseptien kautta voidaan hahmottaa, mitä asioita kehittämisessä nostetaan esiin, ja miten ne juontuvat 
eri käyttäjäryhmien tarpeista. Kehittämistoimet johdetaan luontevasti näistä konsepteista ja niihin 
liittyvistä teemoista. Ne luovat siten perustelut kehittämistoimien valinnalle. Tämän myötä 
kehittämistoimilla on selkeä suunta ja tarkoitus, ne kytkeytyvät saman punaisen langan ympärille ja 
palvelevat tiettyä määriteltyä päämäärää. 

On huomattava, että valitulla konseptien esittämisen järjestyksellä ei ole yhteyttä niiden painoarvoon 

alueen kehittämisessä. Järjestys on valittu sillä perusteella, että ensimmäiseksi esiteltävien konseptien 

yhteydessä tuodaan esille sellaisia alueen kehittämisen yleisiä linjauksia, jotka lukijan on hyvä hahmottaa 

ennen muihin konsepteihin tutustumista. On myös merkille pantavaa, että konseptit eivät ole toisensa 

poissulkevia tai ristiriidassa keskenään, vaan ne ovat tapoja valottaa usein samojakin toimintoja ja asioita 

eri näkökulmista. Tässä esitetyt konseptit eivät myöskään ole ainoita näkökulmia alueen käyttöön ja 

kehittämiseen, vaan niitä voidaan tuoda esiin muistakin näkökulmista ja muillekin kohderyhmille. 

 

Konsepti 1: Päiväretki Kalliosaaressa 

Konseptissa tarkastellaan Kalliosaarta helposti saavutettavana ja laadukkaana päiväretkikohteena, jonka 
käytössä huomioidaan myös ympärivuotisuus. Saareen on helppo saapua ja rantautua veneellä, kanootilla 
tai SUP-laudalla ja hyvinä jäätalvina kävellen. Tulevaisuudessa saareen saapuminen voi olla mahdollista 
myös vesiliikenteen yhteysveneellä, jolloin kynnys päiväretkeilyyn madaltuu entisestään.  

Vaikka matka on lyhyt ja helposti taitettavissa, saari muodostaa oman jännittävän tilansa niin rakennetun ja 
luonnonympäristön kuin mantereen ja meren rajamailla. Saaren korkeilta kallioilta tähystellen esimerkiksi 
Aurinkolahden uimaranta ja horisontissa siintävät tornitalot näyttäytyvät hieman ulkopuolelta ja uudesta 
näkökulmasta. Sama ajatus jatkuu myös saaren reittien, rakenteiden ja palveluvarustuksen suunnittelussa 
ja toteutuksessa, missä panostetaan laadukkuuden kokemukseen, maiseman kerroksellisuuden 
esilletuontiin sekä mielenkiintoisten jännitteiden ja vuoropuhelun luomiseen luonnon ja rakenteiden välillä. 
Tällä luodaan puitteet helpolle ja turvalliselle, mutta omanlaisensa kokemuksen aistimiselle, jossa aika ja 
tila voivat näyttäytyä totutusta retkeilysaariympäristöstä hieman poikkeavalla ja erilaisella tavalla. 
Käyntikokemus tarjoaa myös uusia elementtejä luonto- ja maisemasuhteen rakentamisen tueksi. 
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Kalliosaari soveltuu hyvin monenlaisille ja monen ikäisille kävijäryhmille, mutta helppona, monipuolisena ja 
jännittävänä kohteena erityisesti lapsiperheille. 

 

TEEMAT KEHITTÄMISTARPEET 

Helppous, laadukkuus ja turvallisuus  

Alueen tavoiteltavan käyntikokemuksen tunnusmerkkejä ovat 
helppous, laadukkuus ja turvallisuus. 

Alueen palvelut ovat 
laadukkaita, helppokäyttöisiä 
ja turvallisia. 

Palveluiden suunnittelussa ja 
toteutuksessa on huomioitu eri 
tavoin ja eri vuodenaikoihin 
saapuvat kävijät. 

Palveluiden suunnittelussa 
huomioidaan erilaisten 
kävijäryhmien tarpeita. 

Alueen ylläpidon taso on korkea.  

Kävijän on helppo saada tietoa 
alueen palveluista ja niiden 
sopivuudesta omiin 
tarpeisiinsa. 

Palveluista on selkeät 
kuvaukset esimerkiksi 
soveltavan luontoliikunnan 
näkökulmaa silmällä pitäen. 

Suunnittelussa ja 
toteutuksessa pyritään 
edistämään turvallisen 
käyntikokemuksen syntymistä.  

Turvallisuuteen liittyvää tietoa 
ja ohjeistusta on löydettävissä 
sekä ennakkotiedoissa että itse 
kohteessa.  

Opastusviestintä on selkeää ja riittävää. 
 
 

Kävijöiden on helppo saada 
tietoa alueesta ja sen 
palveluista sekä ennen käyntiä 
että sen aikana. 

Opasteet ja viitat ovat selkeitä 
ja hyvässä kunnossa, jolloin 
palvelut ovat vaivattomasti 
löydettävissä ja reiteillä on 
helppo pysyä. 

Tietoa on saatavilla useilla eri 
kielillä. 
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Hyvät palvelut alueen vetovoimaisuuden tukena  

Virkistyskäytön palveluvarustus on laadukasta ja tarpeeseen 
nähden riittävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alueella on laadukkaat 
virkistyskäytön peruspalvelut, 
jotka jo itsessään merkittävästi 
lisäävät saaren vetovoimaa ja 
herättävät halun vierailuun. 

Reitit ja rakenteet ovat 
hyvässä kunnossa. 

Palvelut ovat käytettävyydeltään 
hyvin suunniteltuja ja toteutettuja. 

Eri puolilla saarta sijaitsevat 
rantautumispaikat on 
suunniteltu ja toteutettu niin, 
että kokonaisuudessa on 
huomioitu kaikilla 
kulkumuodoilla ja 
vuodenaikoina saapuvat 
kävijät, tieto- ja taitotasosta 
riippumatta. 

Palvelutarjonta soveltuu 
monenlaisille käyttäjäryhmille, 
ja siinä on erityisesti huomioitu 
lapsiperheet. 

Alue tunnetaan laadukkaana ja elämyksellisenä ulkoilukohteena. Alueesta viestimisellä rakennetaan 
mielikuvaa helposta ja laadukkaasta 
retkikohteesta. 

Mielikuvalupaus lunastetaan 
laadukkailla ja hyvin 
ylläpidetyillä palveluilla, jotka 
yhdessä ympäristön kanssa 
muodostavat elämyksellisen 
kokemuksen ja halun suositella 
aluetta jälkikäteen. 

Luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä huolehtiminen   

Alueen luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä pidetään 
huolta. 

Alueen käyttöä ohjataan 
virkistyskäytön rakenteiden 
sijoittelulla, opastuksella ja 
merkityillä reiteillä. 

Huolella suunnitellut ja 
korkeatasoiset rakenteet, reitit 
ja palvelut kanavoivat alueen 
käyttöä ja ennaltaehkäisevät 
ongelmia. 

Palveluiden suunnittelussa 
huomioidaan alueen 
suhteellisen pieni koko ja 
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käytön keskittyminen. 

Samoin huomioidaan 
käyntimäärien kasvu ja 
mahdollisen vesiliikennöinnin 
vaikutukset siihen. 

Palvelut suunnitellaan 
kestäviksi ja niiden 
toteuttamisessa huomioidaan 
koko elinkaari (rakentaminen, 
huoltaminen, hävittäminen). 

Opastusviestinnällä 
ohjeistetaan kävijöitä 
luontoarvojen huomioimiseen 
sekä virkistyskäytön 
pelisääntöihin yleisesti (esim. 
tuliturvallisuus, koirakuri, 
roskaton retkeily). Erityistä 
huomiota kiinnitetään 
Kalliosaareen kytkeytyvien 
luonnonsuojelualueiden 
luontoarvoista ja 
rauhoitusmääräyksistä 
viestimiseen. 

Alueen käyttö on kestävällä pohjalla. Alueen käytön suunnittelussa ja 
ohjaamisessa noudatetaan 
kestävyyden periaatteita. 

Alueen käytössä ja hoidossa 
huolehditaan luonto-, 
maisema ja 
virkistyskäyttöarvoista. 

Käyntimäärien kehitystä ja 
kävijätyytyväisyyttä seurataan 
kävijälaskennan ja 
kävijätutkimusten avulla, ja 
nämä asiat huomioidaan 
alueen ylläpitämisessä ja 
kehittämisessä. 

Alueella on käytössä 
roskattoman retkeilyn 
periaate, josta viestitään sekä 
ennakkotiedoissa että itse 
kohteessa. 
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Konsepti 2: Kalliosaari luontomatkailun toimintaympäristönä  

Konseptissa Kalliosaarta tarkastellaan luontomatkailuyrittäjien näkökulmasta. Kalliosaari on sijaintinsa 

puolesta luontomatkailuyrittäjille kiinnostava kohde, ja palveluiden parantuminen tullee jatkossa lisäämään 

kiinnostusta. Lähiympäristössä toimii jo valmiiksi yrityksiä (esimerkiksi melontakeskus), jotka ohjaavat 

asiakkaitaan Kalliosaareen.  

Kalliosaari soveltuu pienimuotoisen, alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriarvoihin perustuvan 

luontomatkailun toimintaympäristöksi. Kysymykseen voivat tulla esimerkiksi erilaiset ohjelmapalvelut ja 

kevyisiin tilapäisratkaisuihin perustuvat majoitustoiminnot. 

Herkässä saariympäristössä luontomatkailutoiminnan ympäristövaikutusten ja kestävyyden huomioiminen 

ovat ensiarvoisen tärkeitä, ja Kalliosaaressa toimivien yritysten tulee sitoutua Uuvin laatimiin kestävän 

matkailun periaatteisiin. Luontomatkailutuotteet ja -palvelut tuottavat virkistyskäytön peruspalveluiden 

ohella kävijöille lisäarvoa sekä osaltaan lisäävät alueen vetovoimaisuutta ja saavutettavuutta. Alueen 

omistajana Uuvin rooli on toiminnan mahdollistaminen ja luontomatkailun näkökulmien huomioiminen 

toimintaympäristön kehittämisessä. 

 

TEEMAT KEHITTÄMISTARPEET 
Toiminnallisuus  
Alueella on luontomatkailuyrittäjien 
käyttöön hyvin sopivia palveluita ja 
palveluvarustusta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alueella mahdollistetaan yöpymiseen 
liittyvien kaupallisten palveluiden 
tarjoaminen.   

 

 

 

Alueella on mahdollista tehdä ketteriä 
kokeiluja.  

 

Palveluiden ja palveluvarustuksen 
suunnittelussa on huomioitu myös ryhmien 
tarpeet. 

Alueen kehittämisessä huomioidaan 
luontomatkailuyrittäjien tarpeet ja 
näkemykset. 

Alue palveluvarustuksineen on yrittäjien 
käytettävissä Uuvin kanssa solmitun 
käyttöoikeussopimuksen mukaisesti. 

Laitureiden ja muiden rantautumispaikkojen 
kehittäminen sekä erityisesti vesiliikennöinti 
avaavat toteutuessaan uusia 
mahdollisuuksia luontomatkailun 
kehittämiselle. 

Alueelle on mahdollista kehittää 
luontomatkailuyritysten järjestämää, 
kevyisiin ja tilapäisiin rakenteisiin 
perustuvaa majoitustoimintaa (esim. 
Tentsile-puumajoitteet), mikä voi esimerkiksi 
madaltaa aloittelevien retkeilijöiden 
kynnystä ulkona yöpymiseen ja tarjota 
uudenlaisia kokemuksia monille kävijöille. 

Alueella voidaan kokeilla erilaisia uusia 
kaupallisia palveluita (Tentsile-puumajoitus, 
pop-up kahvila jne). 

Rajattuja alueen osia voidaan osoittaa 
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erityisesti yritystoimijoiden käyttöön. 

Vetovoimaisuus  

Alue tunnetaan laadukkaana 
luontomatkailukohteena. 
 

 

Alueesta viestimisellä rakennetaan 
mielikuvaa laadukkaasta 
luontomatkailukohteesta. 

Alueella toimivat yritykset sitoutuvat Uuvin 
kestävän matkailun periaatteisiin. 

Monipuoliset ja laadukkaat virkistyskäytön 
palvelut tukevat luontomatkailupalveluiden 
kehittämistä. 

Laadukas palveluvarustus sekä houkuttelevat 
reitit, joiden suunnittelussa on huomioitu 
kävijäkokemuksen elämyksellisyys, tukevat 
osaltaan myös monipuolisten ja kiinnostavien 
luontomatkailutuotteiden kehittämistä. 

Alue linkittyy osaksi suurempaa seudullista 
kokonaisuutta. 

Alueen palveluita kehitettäessä huomioidaan 
muiden Helsingin saariston virkistyskohteiden 
palvelut ja niillä tehtävä kehitystyö.  

Alueesta viestimisellä rakennetaan 
mielikuvaa sen kuulumisesta Helsingin 
saaristoon ja tuodaan esiin 
aluekokonaisuuden palveluita. Myös 
ympäröivät manneralueet 
virkistyspalveluineen huomioidaan 
viestinnässä.  

Kestävyys ja vastuullisuus  

Alueen luontomatkailukäyttö on kestävällä 
pohjalla. 

Alueen käytön suunnittelussa ja 
ohjaamisessa noudatetaan kestävyyden 
periaatteita. 

Alueen käytössä ja hoidossa huolehditaan 
luonto-, maisema ja 
virkistyskäyttöarvoista. 

Yrittäjät sitoutuvat alueella toimimisessa 
kestävän matkailun periaatteisiin. 
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6 Kehittämistoimenpiteet 
6.1 Virkistyskäyttö 

 

 

Kartta Kalliosaaren suunnitellusta palveluvarustuksesta. 

 

Kalliosaaren vanhat virkistyskäytön rakenteet ovat käyttöikänsä päässä. Uuden palveluvarustuksen 
suunnittelussa huomioitavia taustatekijöitä ovat muun muassa seudun väestönkasvu, ulkoilu- ja 
retkeilyharrastusten suosion kasvu, erilaisten yhteiskäyttöveneiden ja muiden vesikulkuneuvojen tarjonnan 
lisääntyminen, käytön osittainen ympärivuotisuus sekä Helsingin kaupungin suunnitelmat itäisen saariston 
palveluiden kehittämisestä. Näiden valossa on vetovoimaisen Kalliosaaren virkistyskäyttöpalveluiden 
parantaminen, lisääminen ja monipuolistaminen tarpeen. 

Kalliosaareen rakennetaan hyvät ja monipuoliset virkistyskäytön palvelurakenteet. Kehittämisen 
tavoitteena on luoda tunnelmaltaan ja käyttötavoiltaan eroavia osia ja alueita, minkä saaren luonne ja 
topografia hyvin mahdollistavat. Luonnon kestävyydestä huolehditaan rakenteiden sijoittamisella sekä 
erilaisin viestinnän, opastuksen ja kulunohjauksen keinoin. Näissä huomioidaan myös Kallioluodon ja 
Kalliosaarenluodon suojelumääräykset.  

Kalliosaareen saapumista helpotetaan rakentamalla rantautumispaikkoja eri tavoin liikkuville kävijöille. 
Saaren itärannalle rakennetaan kylkilaituri, joka sopii vesiliikennöintiin. Lisäksi rakennetaan pienvenelaituri, 
jossa on paikat noin kymmenelle veneelle, sekä melontalaituri. Saaren länsiosan poukamaan osoitetaan 
melonnan rantautumispaikka. 
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Kävijöiden kulkua ohjataan merkityille reiteille, jotka nostavat esiin saaren mielenkiintoisimpia kohtia ja 
vetovoimaisimpia maisemia. Reittien varrelle voidaan sijoittaa myös rakenteita, jotka synnyttävät 
monipuolisia tilan kokemuksia, ohjaavat katsetta tiettyihin maisemiin ja tarjoavat toiminnallisuuksia 
erilaisille kävijäseurueille ja erilaisiin hetkiin sopien. Kalliosaareen rakennetaan myös erilaisia tuli- ja 
taukopaikkoja ja niihin liittyviä palveluita (esimerkiksi kuivakäymälät ja puuvajat).  

Kalliosaaren kehittämisessä kuullaan yrittäjien näkemyksiä ja huomioidaan luontomatkailuyritysten 
toimintaedellytykset. Saaren pohjoisreunalla osoitetaan yritystoiminnan käyttöön sopiva alue, jossa on 
mahdollista järjestää esimerkiksi Tentsile-puumajoitusta.  

Kalliosaaren kaltaiset kohteet, joissa kävijät nousevat maihin eri puolilta saarta, ovat kävijäseurannan 
kannalta haastavia. Rantautumispaikkojen osoittaminen ja rakentaminen sekä kulun ohjaaminen merkityille 
reiteille kuitenkin kanavoivat käyttöä tiettyihin pisteisiin, mikä mahdollistaa kävijälaskennan aloittamisen 
Kalliosaaressa. Lisäksi seurataan kohteeseen soveltuvien signaaliperusteisten laitteistojen (esim. Bluetooth) 
kehittymistä.  

Yhteistyötä Helsingin kaupungin kanssa tiivistetään. Tavoitteena on, että Helsingin itäinen saaristo 
näyttäytyy kävijöille niin palveluiden kuin viestinnän osalta helposti saavutettavana kokonaisuutena, 
riippumatta yksittäisten kohteiden hallinnoijasta. Uuvi on viime vuosina kehittänyt karttapohjaista Uuvi.fi -
palvelusivustoa seudullisen yhteisviestinnän koontisivustoksi. Palvelusta löytyy jo Helsingin kaupungin 
ulkoilualueita, ja myös itäisen saariston ulkoilukohteet tullaan lisäämään sinne. 

 

Toimenpide:  
Rantautumispaikkojen rakentaminen 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Saaren itärannalle rakennetaan laituri, joka sopii vesiliikennöinnin käyttöön (vuoro- tai 
kutsuveneliikenne). Lisäksi rakennetaan pienvenelaituri noin 10 veneelle, sekä melontalaituri.  

¶ Saaren länsilaidan suojaiseen poukamaan osoitetaan melojien rantautumispaikka. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Kalliosaareen saapumista helpotetaan laiturirakenteiden ja osoitettujen rantautumispaikkojen avulla. 
Rantautumispaikkojen suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan eri tavoin saapuvat kävijät. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς3 vuotta 

 

Toimenpide:  
Palveluvarustuksen ja reittien rakentaminen 

¶ Kaikki saaren vanhat rakenteet puretaan. Ne korvataan Uuvin nykyisen malliston rakenteilla, jotka on 
suunniteltu yhteistyössä Aalto-yliopiston kanssa palvelumuotoilun keinoin. 

¶ Saaren eteläosaan, vanhan pihapiirin alueelle rakennetaan avotulipaikka.  

¶ Saaren itärannalle, laiturialueen kautta kulun ja palveluiden huoltamisen kannalta otolliseen paikkaan 
sijoitetaan palvelualue, jolle rakennetaan avotulipaikka/avotulipaikkoja, kaksi Uuvin malliston 
mukaista katosta, kuivakäymälä ja puuvaja, joka palvelee kaikkien tulipaikkojen käyttöä.  

¶ Alueelle rakennetaan noin kilometrin pituinen, merkitty ympyräreitti, joka kiertää saaren pohjoispään 
kallioalueella ja alavammassa keskiosassa. Reitti on suurimmaksi osaksi kapea luonnonpolku, mutta 
tarvittavin osin se voi sisältää myös rakennettuja osia, kuten pengerryksiä ja portaita. Lisäksi 
selvitetään mahdollisuutta rakentaa saaren itälaidalla kahden jyrkkäpiirteisen kallioalueen välille 
riippusilta.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
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Toimenpide:  
Opasteiden ja viittojen asentaminen 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Asennetaan infotaulut, jotka sisältävät kartan alueesta palveluineen sekä tietoa ja ohjeita siellä 
toimimiseen. Tietoa on tarjolla suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Infotaulut sijoitetaan 
rantautumispaikkojen välittömään läheisyyteen. 

¶ Alueen palvelut ja niiden sijainti osoitetaan maastossa opasteilla ja viitoituksella. 

¶ Saaren talviaikainen käyttö huomioidaan myös merkittyjen reittien ja infotaulujen sijoittamisessa, 
jossa huomioidaan jään yli saapuvien pääasialliset kulkureitit Kallahdenniemen suunnasta. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Infotauluista on saatavilla ajantasaiset tiedot alueen palveluista ja ohjeet siellä toimimisesta. 
Virkistyskäytön ohjaaminen opasteiden, viittojen ja reittimerkintöjen avulla helpottaa kävijöiden 
liikkumista alueella, monipuolistaa alueen käyttöä ja lisää turvallisuutta. Virkistyskäytön ohjaaminen on 
myös osa alueen kestävää käyttöä. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς1 vuotta 

 

Toimenpide:  
Kävijäseuranta 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Asennetaan kävijälaskurit  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Systemaattinen kävijäseuranta virkistysalueella, jotta saadaan tietoa alueen kävijämäärästä ja 
esimerkiksi viestinnän vaikutuksesta kävijämäärään. Laskurit asennetaan laiturin rakentamisen ja 
pääreitin merkitsemisen jälkeen, koska niiden valmistuminen kanavoi käyttöä tiettyihin pisteisiin. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς2 vuotta 

 

 

 

 

 

 

Palveluvarustuksen uudistamisella ja monipuolistamisella vastataan alueen lisääntyvään käyttöön ja 
parannetaan merkittävästi käyntikokemusta.  Rakenteiden sijoittamisessa huomioidaan myös niiden 
huollon sujuvuus. 
 
Uuvin rakennemalliston tulipaikat suunnitellaan palvelemaan kerralla useita seurueita, ja niiden 
yhteydessä sijaitsevat katokset tarjoavat säänsuojaa. Tulisijojen rakenne vähentää puunkulutusta.  
 
Merkityt reitit ohjaavat ihmisiä alueen hienoimpien maisemien ääreen ja toimivat itsessään 
vetovoimatekijöinä. Virkistyskäytön ohjaaminen merkityille reiteille on myös osa alueen kestävää 
käyttöä.  

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς2 vuotta 
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6.2 Luonnonhoito 

 

 

Kartta alueelle suunnitelluista luonnonhoitotöistä. 

 

Kallioluodon luonnonsuojelualueelle suunnitellulle ruokokasvuston niitolle on myönnetty lupa Uudenmaan 

ELY-keskuksesta vuonna 2020. Ruokokasvuston niittotöitä ja vieraslajitorjuntaa on toteutettu vuosittain 

(2020ς2022) yhteistyössä Stadin ammattioppilaitoksen luonto- ja ympäristöalan opiskelijoiden kanssa.  

 

Toimenpide:  
Vieraslajitorjunta 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Kurtturuusukasvustojen hävittäminen.  

¶ Näivetetään toistuvilla käsittelykerroilla, leikkaamalla ja versoja poistamalla.  

¶ Voidaan toteuttaa talkootyönä koskien Uuvin tavoitetta kehittää luonnonhoitoon liittyvää järjestö-
/yhdistys-/oppilaitosyhteistyötä.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Vieraslajien hävittäminen maanomistajalle asetettujen velvoitteiden mukaisesti.  

Toimenpiteen ajankohta: 
Toistetaan vuosittain, tarpeen mukaan 

 

Toimenpide:  
Ruokokasvuston niitto 

Toimenpiteen kuvaus:  
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¶ Järviruokokasvuston niitto Kallioluodon luonnonsuojelualueelta.  

¶ Voidaan toteuttaa talkootyönä koskien Uuvin tavoitetta kehittää luonnonhoitoon liittyvää järjestö-
/yhdistys-/oppilaitosyhteistyötä. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Matalakasvuisen merenrantalajiston elpyminen vesieroosiovaikutteiselle hiekkarannalle.  

Toimenpiteen ajankohta: 
Toistetaan vuosittain, tarpeen mukaan 

 

Toimenpide:  
Pienpuuston hoito 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Alikasvospuuston osittainen näkemäraivaus metsikkökuviolla 7.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Metsikön sisäisen lähimaiseman avartaminen sekä iäkkäiden puuyksilöiden esiintuominen.  

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς5 vuotta 

 

 

7 Lähteet  

 

Helsingin kaupunki. 2021. Helsingin itäisen saariston hoito- ja kehittämissuunnitelma 2021ς2030, 
Kaupunkiympäristön julkaisuja 2021:12. 204 s.  

Helsingin kaupunki. 2019. Helsingin merellinen strategia 2030. 9 s. 

Suomen ympäristökeskus. 2018. Tiivistelmä Natura 2000 -alueen suojeluperusteista, Kallahden harju-, 
niitty- ja vesialueet. 2 s.  

Helsingin kaupunki. 2017. Helsingin itäinen saaristo -asemakaavan aineistot.  

Helsingin kaupunki. 2016. Helsingin uusi yleiskaava -kaava-aineistot.  

Uudenmaan ympäristökeskus. 2002. Päätös luonnonsuojelualueen perustamisesta, Kallioluoto. 4 s.  

Uudenmaan ympäristökeskus. 2002. Päätös luonnonsuojelualueen perustamisesta, Kalliosaarenluoto. 4 s.  
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8 Liitteet  
8.1 Kalliosaaren virkistysalueen luonnonhoitosuunnitelma 2019ς2029  
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Yleistä  
 

Kalliosaaren virkistysalueen luonto koostuu avoimista joutomaakallioista, hiekka- ja somerikkorannoista, 
mäntyvaltaisesta kitumaakalliosta sekä vanhasta mäntyvaltaisesta metsästä. Kasvupaikka vaihtelee 
avokalliosta kiviseen tuoreeseen kankaaseen. Puustoltaan metsiköt ovat mäntyvaltaisia, mutta varsinkin 
Kalliosaaren keskiosassa seassa kasvaa myös kuusia, rauduskoivuja ja pihlajia. Kallioluoto sekä 
Kalliosaarenluoto ovat avokallioisia suojeltuja luotoja, jotka tarjoavat linnuille hyvät pesintämahdollisuudet. 
Lisäksi Kalliosaari, Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto ovat osana kansallisesti arvokasta linnustoaluetta 
(FINIBA), Helsingin edustan luodot, yhdessä Kallahdenniemen edustan muiden saarien ja luotojen kanssa.  

Helsingin itäisen saariston asemakaavassa Kalliosaari on osoitettu merkinnällä VR (retkeily- ja ulkoilualue), 
Kallioluoto merkinnällä SL (luonnonsuojelualue) ja Kalliosaarenluoto osaksi Kallahdenniemen vesialueen 
Natura- ja luonnonsuojelualuetta (SL, W-nat). Kalliosaari, Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto kuuluvat lisäksi 
osana laajempaa kaavamerkintä alueeseen, luo (luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue, 
Kallahdenniemen vedet). Lisäksi Kalliosaaren rannoille on osoitettu muita kaavamerkintöjä, kuten lv 
(laitureiden sijoittamiseen sallittu alue), yh (paikka yhteiskäyttölaiturille), me (melojien rantautumispaikka, 
johon ei saa rakentaa rantautumista vaikeuttavia rakenteita) sekä sm (muinaismuistolailla rauhoitettu 
kiinteä muinaisjäännös).  
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Arvokkaat elinympäristöt ja lajisto 
 

 

 

Kallioluoto ja Kalliosaarenluoto on vuonna 2002 perustettu luonnonsuojelualueiksi linnustollisesti 

arvokkaina kohteina (Uudenmaan ympäristökeskus 2002). Luodoilta on vuosina 2010ς2019 kertynyt 

rengastuksen yhteydessä havaintoja muun muassa haahkoista (EN, erittäin uhanalainen), naurulokeista 

(VU, vaarantunut) ja isokoskeloista (NT, silmälläpidettävä). Muista arvokkaista lintulajeista luodoilla 

esiintyvät mm. kala- ja lapintiira, telkkä, valkoposkihanhi ja meriharakka. Lisäksi Kalliosaarenluoto kuuluu 

myös Kallahden matalikon luonnonsuojelualueeseen. Maihinnousu luodoille on kielletty 1.4ς15.8 välisenä 

aikana. 

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä joko niiden paikallisen 

ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustaa Kalliosaaren etelärannan 

kivikkoinen rantaniitty. 
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Luonnonhoitotoimenpiteet 
 

 

 

Luonnonhoidon kannalta virkistysalueen kiireellisimpiä töitä ovat kurtturuusuesiintymien poistaminen 

osana vieraslajitorjuntaa sekä kuviolla 2 merenrantaa valtaavan ruokokasvuston niittäminen. Puustoon 

liittyvät hoitotoimet ovat pienimuotoisia ja keskittyvät alikasvospuuston osittaiseen näkemäraivaukseen 

kuviolla 7, millä tuodaan esille metsikön sisäistä lähimaisemaa sekä iäkkäitä puuyksilöitä.  
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Kuviot 1 & 2  
 

Linnustollisesti arvokasta luonnonsuojelualuetta, joka on avokallioista joutomaata, missä kasvaa yksittäisiä 

kitukasvuisia puuyksilöitä. Esimerkiksi kuviolla 2 kasvaa yksittäisiä mäntyjä, rauduskoivu sekä tervaleppiä. 

Kuviolla 2 paikoitellen rantaniityllä viihtyvää kasvillisuutta mm. rantakukka, ketohanhikki, keto-orvokki, 

keltamaksaruoho, ruoholaukka. Kallioluodon ja Kalliosaaren välisessä salmessa matalan veden aikaan 

maayhteys. Salmessa hiekkarantaa, jossa kasvaa mm. merirannikkia ja ketohanhikkia. Kallioluodon 

puoleisella rannalla hiekkarannan on vallannut ruokokasvusto, joka valtaa alaa matalakasvuiselta 

merenrantalajistolta.  

Ruokokasvusto niitetään kuviolta 2, jotta matalakasvuinen merenrantalajisto pääsisi palautumaan rannan 

tähän osaan.  
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Kuvio 3  
 

Kalliosaarta ympäröivä pääosin puuton avokallio-/rantasomerikkoalue, joka on joutomaata. Paikoitellen 

kasvipeitettä on yksittäisiä laikkuja, joita hallitsevat mm. ahosuolaheinä ja keto-orvokki. Mesiangervoa on 

ryhmittäin rantojen tuntumassa. Eteläkärjessä kivikkoista rantaniittyä (muu arvokas elinympäristö), missä 

hallitsevat mm. merirannikki ja ketohanhikki.  
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Kuvio 4  
 

Merellinen kuivahko kangas, missä kasvaa uudistuskypsää männikköä ja alikasvoksena nuoria mäntyjä sekä 

pihlajia. Kivisyys ja merenrannan tuuliolot heikentävät puuntuotoskykyä. Yksittäisiä kelottuneita kuolleita 

mäntyjä.  
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Kuvio 5  
 

Pääosin avokallioinen kuvio, joka on kallioisilta osiltaan kitumaata. Keskiosassa vanha mökin pihapiiri mm. 

kivijalan jäänteitä sekä vuorenkilpeä. Valtalajistona mm. keto-orvokki, kalliokielo ja suolaheinät.  
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Kuvio 6  
 

Kivinen hiekkaranta, missä kasvaa osassa yhtenäisenä mattona ketohanhikkia ja merirannikkia. Rannassa on 

havaittavissa jonkin verran leväkertymää (rusko- ja rakkolevää). Kuvion eteläreunassa kasvaa yksittäinen 

kurtturuusupensas.  

Kurtturuusuesiintymä hävitetään osana vieraslajitorjuntaa.  
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Kuvio 7  
 

Kuivahko/paikoin kivinen tuore kangas, missä kasvaa uudistuskypsiä mäntyjä ja yksittäisiä rauduskoivuja. 

Alikasvoksena nuoria mäntyjä, kuusia, pihlajia ja katajia. Kivisyys ja merenrannan tuuliolot heikentävät 

puuntuotoskykyä. Alikasvos rajoittaa paikoitellen lähimaisemaa metsikön sisällä.  

Alikasvospuuston osittainen näkemäraivaus, millä avarretaan metsikön sisäistä lähimaisemaa sekä tuodaan 

esille iäkkäitä puuyksilöitä.  
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Kuvio 8 
 

Avokallioinen kitumaa, missä kasvaa vaihtelevan kokoista männikköä. Kasvillisuuslaikuissa mm. keto-

orvokkia ja ahosuolaheinää.  
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Kuvio 9  
 

Karuleimainen kivinen tuore kangas, missä kasvaa varttunut männikkö ja seassa yksittäisiä kuusia. Kivisyys 

ja merenrannan tuuliolot heikentävät puuntuotoskykyä. Tiheähkö puusto rajoittaa lähimaisemaa, mutta 

tarjoaa samalla tuulensuojaa verrattuna läheisiin kallioalueisiin.  

 

  


